CÂMARA MUNICIPAL DE UNAITM

ATA DA 4' REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, NOMEADA
PELA PORTARIA 3.252/2015, REALIZADA NA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 17"
LEGISLATURA, EM 3 DE JUNHO DE 2015, NO PLENÁRIO VEREADOR ANTÔNIO
PEREIRA DOS SANTOS.

Presidência: Vereador Alino Coelho. Abertura: 14h3Omin. Quorum de Abertura: Registrada a
presença dos membros da Comissão os Vereadores Alino Coelho (PSDB), Andréa Machado (PHS),
Netinho do Mamoeiro (PSB) e Paulo do Saae (PSL). Ausente o Vereador Tbiago Martins (PR).
Sumário: O Senhor Presidente determinou a leitura do Ofício n." 33/Segov encaminhado pelo
Secretário de Governo Olímpio Antunes Ribeiro Neto, que encaminha os documentos solicitados pela
CPI; e do Ofício n.° 83/Gabin encaminhado pelo Prefeito Delvito Alves, que ratifica o Ofício n.°
33/Segov e informa da constituição do seu procurador para representá-lo nesta CPI o Senhor José
Inácio Lucas. Efetuada a leitura dos expedientes, o Senhor Presidente informou aos presentes que
como os documentos foram protocolizados nesta Casa no dia 29 de maio de 2015, sexta-feira, às
17h5Omin, não foi possível analisa-los na sua integra ainda. Em seguida, o Presidente da Comissão
requereu a intimação dos servidores municipais do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura de
Unaí, quais sejam: Elivania Costa Pinto, CPF 057.270.776-21, Marcelo Lepesqueur Torres, CPF
489.214.406-15 e Antônio Carlos Martins Ferreira, CPF 339.246.786-34, para prestarem depoimento
perante esta Comissão no dia 17 de junho, às 13h0Omim. Submetido a discussão e votação, o Vereador
Netinho do Mamoeiro solicitou questão de ordem para dizer que era preciso saber primeiro quais os
documentos que foram entregues e quais foram os esclarecimentos prestados pelo Prefeito Delvito
Alves, para depois intimar os servidores da Prefeitura. O Presidente da CPI indeferiu a questão de
ordem porque a convocação não irá interferir na análise dos documentos. A Vereadora Dorinha
Melgaço solicitou questão de ordem, a qual foi indeferida pelo Presidente esclarecendo que como
estava em votação o requerimento lhe concederia a palavra em momento oportuno por três minutos,
esclarecendo ainda que todos os Vereadores não membros da Comissão que quiserem usar da palavra
durante as reuniões da CPI que façam o pedido previamente por escrito. O Vereador Paulo do Saae
disse que até agora não tinha conhecimento dos valores dos aluguéis e não sabia quais contratos foram
encaminhados, requerendo a emissão de relatório elaborado pelos técnicos da Câmara acerca dos
documentos entregues para averiguar se houve ou há irregularidades nos processos licitatórios. Sendo

IP

	que foi submetido a votação o requerimento e aprovado por unanimidade. Após a discussão, o
requerimento do Presidente quanto a oitiva dos servidores da prefeitura foi aprovado pelo voto de
minerva do Presidente considerando o empate por dois votos favoráveis dos Vereadores Andréa
Machado e Alino Coelho e dois votos contrários dos Vereadores Netinho do Mamoeiro e Paulo do
Saae. O Vereador Netinho do Mamoeiro requereu verbalmente que todos os locadores dos imóveis
locados pela Prefeitura de Unaí fossem intimados. Foi posto em votação e aprovado por unanimidade.
O Senhor Presidente intimou o Procurador do Prefeito Municipal legalmente constituído presente na
reunião que no dia 17 de junho de 2015, às 13h0Omin, acontecerá a 5' reunião desta CPI. Em seguida,
foi determinado pelo Senhor Presidente da Comissão o envio de ofício ao Presidente da Câmara para
que este, por seu turno, requisite ao chefe imediato da repartição que os servidores Elivania Costa
Pinto, Marcelo Lepesqueur Torres e Antônio Carlos Martins Ferreira compareçam no dia 17 de junho
de 2015, às 13h00min, na sede Câmara Municipal para prestarem testemunho, informando também ao
Senhor Prefeito Municipal acerca da oitiva. Nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente
suspendeu a reunião pelo prazo suficiente a lavratura desta ata, que após lida e achada em
conformidade será assinada pelo Presidente, pelos demais membros da Comissão e pelo representante
do Prefeito, o Dr. José Inácio Lucas, e na oportunidade convo s os senhore V- Gores para a 5"
reunião da CPI, a realizar-se no dia 17 de junho de2015, à 	O 	 eador Geraldo
Melgaço de Abreu. Ass.: Vereador Alino Coelho 	 ), Presidente.

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
HOME PAGE: http://www.unai.mg.leg.br  - EMAIL: camara@unatmgleg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE UNA

, Membro. Vereador Netinho do
Membro. Vereador Paulo do Saae

embro. rocurador José Inácio Lucas

Vereadora Andréa Machado
Mamoeiro

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.° 1'17 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
HOME PAGE: http://www  unai.mg.leg.br  - EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2